
  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1631 del 29-12-2023- Pag. 1 di 5 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
SERVIZIO PROGRAMMI COMPLESSI 

DETERMINAZIONE N. 1631 DEL 29-12-2023 
 
 
POR PUGLIA 2014-2020 ASSE VI - AZIONE 6.6 - SUB-AZIONE 6.6.A 
"INFRASTRUTTURE VERDI E RINATURALIZZAZIONE DELL'EX IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE IN VIA ALDO CAPITINI".  INDAGINI GEOFISICHE, TOMOGRAFIE ED 
ELETTRICHE.   

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 1631 del 29-12-2023  
Nr. Reg. Emittente 408 del 29-12-2023  
C.I.G. ZF23D7A167  
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1631 del 29-12-2023- Pag. 2 di 5 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Giuseppina Orlando, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della 
corruzione. 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione di Giunta Municipale n. 103 del 20/05/2020, è stata approvata la nuova macrostruttura 
dell’Ente con decorrenza dal 01/06/2020, modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 
06/05/2021, successivamente aggiornata ed integrata con deliberazione di Giunta Comunale n. 360 del 
29/12/2021 a cui è seguita l’adozione della deliberazione di Giunta Comunale nr. 112 del 29/03/2023 con cui 
veniva approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 01 giugno 2023, poi differita con 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 144 del 26/05/2023; 
 
Con atto monocratico sindacale n. 15 del 01/06/2020, modificato con successivo atto monocratico sindacale 
n. 21 del 16/12/2020, aggiornato con Decreto Sindacale n. 33 del 05/07/2021 e con successivo Decreto 
Sindacale n. 43 del 20/12/2021 ,  infine confermato con Decreto Sindacale nr. 16 del 05/06/2023 sino al 
31/08/2023, ai sensi degli artt. 109 e 110 del T.U. 267/2000  è stata attribuita allo scrivente arch. Giacomo 
Losapio la responsabilità della Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture. 
 
Con atto monocratico del Sindaco n. 7 del 05/02/2021, ribadito con decreto Sindacale n. 44 del 28/12/2021 e 
confermato con decreto sindacale nr. 16 del 05/06/2021 , per la Ripartizione di competenza cui si riferisce il 
personale e i servizi attribuiti per effetto dell’aggiornamento della macrostruttura ed approvazione del relativo 
sistema organizzativo di massima dimensione, sono state  attribuite all’arch. Giacomo Losapio le 
competenze previste ai sensi degli artt. 17 e 18 del Dlgs. n. 81/2008 così come poi confermate con decreto 
sindacale nr. 16 del 05/06/2023  sino al 31/08/2023, prorogate con decreto sindacale nr. 26 del 01/09/2023 
ed ulteriormente prorogate con decreto sindacale nr. 34 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2023; 
 
con successivo decreto sindacale nr. 26 del 01/09/2023, e successiva proroga di cui al decreto sindacale nr. 
34 del 29/09/2023 è stato confermato fino al 31 dicembre 2023, fatta salva un’anticipata riorganizzazione 
della macrostruttura con l’adozione degli atti conseguenziali inerenti all’area dirigenziale, all’arch. Giacomo 
Losapio l’incarico di Dirigente Ripartizione Pianificazione, Programmi ed Infrastrutture; 
 
Con Determinazione del Dirigente regionale della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio n. 25 del 
31/01/2018, pubblicata sul BURP n. 21 del 08/02/2018, è stato approvato l’avviso pubblico per realizzazione 
di progetti di Infrastrutture Verdi in attuazione della Sub-Azione 6.6.a "Interventi per la tutela e valorizzazione 
di aree di attrazione naturale" del POR Puglia 2014-2020; 
 
 Il Comune in data 07/06/2018 ha candidato una proposta progettuale denominata "Infrastrutture verdi e 
rinaturalizzazione dell'ex impianto di depurazione in via Aldo Capitini" dell’importo complessivo di € 
1.300.000,00; 
 
Con Determinazione Dirigente regionale della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio n. 39 del 
28/02/2019 il progetto delle "Infrastrutture verdi e rinaturalizzazione dell'ex impianto di depurazione in via 
Aldo Capitini" è stato ammesso al finanziamento di € 1.300.000,00;  
 
Con Determinazione Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture n. 333 del 25/11/2020 la somma 
di € 1.300.000,00 è stata accertata al  cap. 1001 e prenotata al cap. 6623 del Bilancio comunale; 
 
Con Determinazione Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture n. 452 del 26/04/2023 è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento; 
 
Con Determinazione Ripartizione Ambiente, SUAP, SUA, Trasporti e Mobilità n. 669 del 21/06/2023 i lavori 
sono stati aggiudicati all’operatore economico La Pietra Giardini srl; 
 



  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1631 del 29-12-2023- Pag. 3 di 5 

Con Determinazione Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture n. 1167 del 14/09/2023 è stato 
approvato il quadro economico definitivo dell’intervento; 
 
In data 27/06/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori; 

 
 
Considerato che: 
  A seguito di denuncia è stata aperta dalla Procura della Repubblica di Trani attività di indagine sul sito 

oggetto dei lavori al fine di rilevare l’eventuale presenza di amianto; 
  D’intesa col consulente tecnico nominato dalla Procura ing. Stefano Sportelli è stata valutata la necessità 

di condurre una campagna di indagini geofisiche per l’individuazione di eventuali materiali sepolti, 
manufatti, rifiuti o altri oggetti non naturali eventualmente presenti nel sottosuolo dell’area dell’ex 
depuratore; 

 
Visto l’allegato atto con il quale il RUP ha affidato a GIULOCO-prospezioni s.a.s. del Dott. Geol. Giuseppe 
Locoratolo (P.IVA 01249760776), incarico professionale di redazione di indagini geofisiche, tomografiche ed 
elettriche all’interno del sito dell’ex impianto di depurazione in via Aldo Capitini, al fine di rilevare l’eventuale 
presenza di amianto all’interno del sito stesso;  
 
Tenuto conto che: 
 Il corrispettivo per l’esecuzione dei servizi professionali di cui sopra è stato concordato in € 6.500,00, oltre 

IVA22%; 
 l’affidamento diretto è conforme all’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023; 
 la somma di € 7.930,00 rientra nel quadro economico della Determinazione 1167/2023 alla voce 

"Imprevisti"; 
 per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG ZF23D7A167; 
  il CUP assegnato al progetto è il seguente: C16E18000170009; 

 
Visto che con deliberazione di C.C. n. 139 del 15.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, risulta approvato il 
Documento Unico di Programmazione DUP per il triennio 2023-2025 e che con delibera di C.C. n. 58 del 
03.5.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione NADUP 
per renderlo coerente con lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 
approvato contestualmente e ciò in conformità a quanto disposto dall’art.15 del regolamento di contabilità 
comunale e dal vigente principio contabile applicato 4/1, paragrafo, 4.2, lett. b) , allegato al D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i.. 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09.05.2023 avente il seguente oggetto: " Esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023 – 2025 ed i suoi allegati; 
 
Vista la  deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 25.05.2023, avente il seguente oggetto: " Esame ed 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per il triennio 2023 – 2025, ex art. 169 del TUEL e 
i suoi allegati; 
 
Con delibera di G.M. n. 192 del 25/08/2023 è stata approvata una variazione al programma triennale dei 
LL.PP. 2023-2025 ; 
 
Dato atto che l’istruttoria della presente determinazione dirigenziale è stata istruita tecnicamente dal 
Responsabile del Servizio Programmi Complessi e  predisposta dal funzionario  amministrativo del 
Servizio Amministrativo ed Espropri; 
 
Visto, altresì,  che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per l’istruttore e il Dirigente 
della Ripartizione proponente, che quindi non risultano in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del 
presente provvedimento; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto, quindi, di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità 
contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria , ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1631 del 29-12-2023- Pag. 4 di 5 

Dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
 
 
                                                        DETERMINA 
 
 
Per tutto quanto riportato in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
 
 

1. Affidare, a GIULOCO-prospezioni s.a.s. del Dott. Geol. Giuseppe Locoratolo (P.IVA 01249760776), 
l’incarico professionale di redazione di indagini geofisiche, tomografiche ed elettriche all’interno del 
sito dell’ex impianto di depurazione in via Aldo Capitini; 

2. Approvare l’allegato atto di incarico, dal quale si evince che l’importo contrattuale è pari ad € € 
6.500,00, oltre IVA22%; 

3. Dare atto che la spesa di € 7.930,00 rientra nel quadro economico della Determinazione 1167/2023 
alla voce "Imprevisti"; 

4. Imputare la spesa di € 7.930,00 al cap. 6623 del bilancio 2023-2025 , esigibilità 2023; 
5. Dare atto che per l’affidamento di cui al punto 1. non sono necessarie ulteriori formalità di natura 

contrattuale in base a quanto previsto dall’art. 18 comma 1. secondo periodo del D.Lgs 36/2023. 
6. Subordinare  l’efficacia al visto di regolarità contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da 

rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria , ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 
5 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

  



  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1631 del 29-12-2023- Pag. 5 di 5 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 1631 del 29-12-2023  
Nr. Reg. Emittente 408 del 29-12-2023  
C.I.G. ZF23D7A167  
 
 
29-12-2023 IL DIRIGENTE 

ARCH. GIACOMO LOSAPIO 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente arch. Giacomo Losapio che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 29-12-2023 

Il Dirigente 
arch. Giacomo Losapio 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1631 del 29-12-2023 Euro  
RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED 
INFRASTRUTTURE 

 

POR PUGLIA 2014-2020 ASSE VI - AZIONE 6.6 - SUB-AZIONE 6.6.A "INFRASTRUTTURE VERDI E 
RINATURALIZZAZIONE DELL'EX IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN VIA ALDO CAPITINI".  INDAGINI 
GEOFISICHE, TOMOGRAFIE ED ELETTRICHE.   
29-12-2023  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 
REG. N. 1390/2023 
P.I.C. U.2.02.01.09.999 - Beni 
immobili n.a.c. 
CAP.6623 
IMPORTO € 7.930,00 
 
VISTO DI REGOLARITÀ 
CONTABILE  
Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


